

湖南天一科技股份有限公司

2013 第三季度报告

一、重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人王海、主管会计工作负责人李峰林及会计机构负责人（会计主管人员）王国兴声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

二、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正而追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	363,397,962.54	370,132,909.43	-1.82%
归属于上市公司股东的净资产(元)	-7,291,589.91	-60,472,847.56	87.94%
短期借款期末余额比期初余额增加63.33%，系公司与控股股东中国长城资产管理公司重新签订无息借款合同所致。			
应付利息期末余额比期初余额减少95.41%，系控股股东中国长城资产管理公司免除所有应付未付利息所致。			
一年内到期的非流动负债期末余额比期初减少100%，系公司与控股股东中国长城资产管理公司重新签订无息借款合同所致。			
股本期末余额比期初余额增加55.23%，系控股股东中国长城资产管理公司免除公司所有应付未付利息所致。			
财务费用比上年同期增加62%，系公司与控股股东中国长城资产管理公司重新签订无息借款合同所致。			
资产减值损失比上年同期增加234.86万元，主要系本期处置部分已计提资产减值损失的应收款项所致。			
营业外收入比上年同期增加310%，主要系本期处置固定资产所致。			
营业外支出比上年同期增加146%，主要系上期诉讼败诉案件计提负债。			
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明			
2013年5月9日，公司收到柏拉公司通知，经过多次协商，中国长城资产管理公司最终以人民币56,250万元收购中国长城资产管理公司柏拉公司100%的股权。本次交易为重大资产重组，须经中国证监会核准。2013年5月27日，公司召开股东大会审议通过《关于中国长城资产管理公司柏拉公司100%股权转让的议案》，并于2013年6月11日召开临时股东大会审议通过，相关手续正在办理中。			

项目	年初至报告期末金额	说明
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,427,318.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	915,596.46	
减：所得税影响额	-67,154.65	
合计	3,410,006.66	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》列报的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因
□ 适用 √ 不适用
三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表				单位:股	14,994
报告期末股东总数		前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
				股份状态	数量
中国长城资产管理公司	国有法人	51.20%	143,352,870	143,352,870	
平江县国有资产管理局	国家	4.38%	12,275,790	12,275,790	
赵磊	境内自然人	1.89%	5,290,000	5,290,000	
阮琳	境内自然人	0.74%	2,080,000	2,080,000	
吕小奇	境内自然人	0.69%	1,930,000	1,930,000	
王丽颖	境内自然人	0.62%	1,744,831	1,744,831	
杨天方	境内自然人	0.60%	1,673,009	1,673,009	
周正洋	境内自然人	0.47%	1,329,318	1,329,318	
徐荣朝	境内自然人	0.41%	1,157,691	1,157,691	
徐建	境内自然人	0.39%	1,079,608	1,079,608	
前10名无限售条件股东持股情况		股份种类			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量		
中国长城资产管理公司	143,352,870	人民币普通股	143,352,870		
平江县国有资产管理局	12,275,790	人民币普通股	12,275,790		
赵磊	5,290,000	人民币普通股	5,290,000		
阮琳	2,080,000	人民币普通股	2,080,000		
吕小奇	1,930,000	人民币普通股	1,930,000		
王丽颖	1,744,831	人民币普通股	1,744,831		
杨天方	1,673,009	人民币普通股	1,673,009		
周正洋	1,329,318	人民币普通股	1,329,318		
徐荣朝	1,157,691	人民币普通股	1,157,691		
徐建	1,079,608	人民币普通股	1,079,608		
上述股东关联关系或一致行动的说明:根据已知的资料,公司未知上述股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有):无					

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生并持续到报告期内的承诺事项										
承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况					
改改承诺										
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺										
资产重组时所作承诺										
首次公开发行或再融资时所作承诺										
其他对公司中小股东所作承诺										
承诺是否及时履行	是									
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	无									
四、2013年度经营业绩的预计										
预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明										
□ 适用 √ 不适用										
五、证券投资情况										
□ 适用 √ 不适用										
六、衍生品投资情况										
单位:万元										
衍生品投资类别名称	关联关系	是否交易关联关系	衍生品投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	计减值金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例 (%)	报告期实际损益金额
衍生品投资资金来源	无。									
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)	0	--	0	0	0	0	0	0	0	0
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)										
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表										
接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	讨论的主要内容及提供的资料					
2013年07月01日—2013年09月30日	电话	电话沟通	个人	公众投资者	公司经营情况、重组事项等					
湖南天一科技股份有限公司董事会										

一、重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人王海、主管会计工作负责人李峰林及会计机构负责人（会计主管人员）王国兴声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据				
		单位:元 币种:人民币		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产	5,323,412,762.75	5,451,172,508.85	-2.34	
归属于上市公司股东的净资产	2,792,474,963.22	2,754,090,246.02	1.39	
年初至本报告期末 (-1-9月)	年初至上年报告期末 (-1-9月)		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	195,826,856.89	274,135,100.61	-28.57	
自行添加时期数财务数据			不适用	
年初至本报告期末 (-1-9月)	年初至上年报告期末 (-1-9月)		比上年同期增减(%)	
营业收入	2,106,930,333.31	3,033,561,349.32	-30.55	
归属于上市公司股东的净利润	146,236,500.88	73,359,378.74	99.34	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,575,741.87	68,133,295.01	109.26	
加权平均净资产收益率(%)	5.17	2.79	增加2.38个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.29	0.14	107.14	
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.14	107.14	
扣除非经常性损益项目金额和:				
项目				
货币资金	431,347,092.11	908,118,500.76	-476,771,408.65	-52.50%
交易性金融资产	5,280,553.98	530,328.98	4,749,225.00	895.82%
其他应收款	42,115,088.14	332,246,703.03	-290,131,614.89	-87.32%
预付款项	241,864,166.65	105,769,579.15	136,094,587.50	128.69%
存货	667,422,945.21	358,319,282.35	309,103,662.86	86.26%
在建工程	55,907,967.93	125,835,989.85	-69,898,021.92	-55.56%
递延所得税资产	13,155,389.94	18,597,762.51	-5,442,372.57	-29.26%
短期借款	135,000,000.00	287,000,000.00	-152,000,000.00	-52.96%
应付票据	24,929,006.10	135,500,188.92	92,423,817.18	68.21%
预收款项	341,317,544.11	684,531,511.91	-343,213,967.80	-50.15%
应交税费	-24,429,833.47	-86,555,875.37	32,425,901.90	-37.03%
应付利息	1,367,149.17	4,287,271.61	-2,920,121.64	-68.11%
其他应付款	147,566,700.15	36,097,933.24	111,468,766.91	308.80%
一年内到期的非流动负债	77,000,000.00	127,000,000.00	-50,000,000.00	-39.37%
长期借款	175,119,054.31	402,305,950.68	-227,186,896.37	-56.47%
预计负债	4,690,174.43	0,189,017.43	3,329,031.00	-41.51%
其他非流动负债	87,742,289.58	537,744,317.55	-300,002,027.97	-88.93%
Q 货币资金变动的主要原因是使用货币资金支付现金和购买商品、接受劳务支付的现金				
Q 应收账款变动的主要原因是公司控股子公司中电投远达环保工程有限公司已收回参股公司的股利分配所致。				